
Сгав стра» а пролетарi ј јас ,  ӧтувтчӧј!

şронт
Лi 31 (686)

А П Р Е Аi

8-ӧd лун
1938-ӧd во

Гагет леяӧны ВКП(б) Кулӧмdiнса рајком dа рајiсполком

Матыса л ун јасӧ  пар т i јнӧ ј  орга- 
Нгiзацiјајасын з а в о d i т ч ӧ  о тчот но— 
в ы б о р н ӧ ј  кампантiје.

i iартiјнӧј работнгiкјаслы бӧрјы-  
Gӧмјас лоасны җ уҗ ы d проверкаӧн.  
Болшевiстскӧј  самокрiтiкалӧн бi 
отсалас бырӧdны став сіgсӧ, став 
шогмытӧмсӧ.  I тајӧ җ ӧ  бiыс н ӧ ш i а  
ј о н җ ы ка  калiтас збы л dостојнӧј  
работнгiкјасӧс,  был болшевiкјасӧс,  
коdјас кужӧны торјӧdны врагӧс  
dругыG dа dругӧс врагыG.

Паръiјно-полтiъiческӧј уҗ  в ы јь  к ы п т ӧ м ӧ і
Талун мi јӧзӧdам «руково-  

dашщӧј  партiјнӧј органјас бӧр-  
јӧм нуӧd ӧм јылыg“ ВКП(б) Цен- 
тралнӧј  Комiтетлью шуӧм.  Ма- 
тыса лунјасӧ став  мiјан партiј- 
нӧј органi зац i ја јас  боотчасны 
о т ч о т н о — выборнӧј  кампацiјеӧ.  
БӧрјыGӧмјас лоӧ нуӧdӧма 1938 
воGа ап рел Gац  јукь первој ја 
җынјӧт  став  партi јнӧј  органiза-  
цiјајасын, первiчнӧјјасGаНг заво- 
ӧ iтӧмӧн ,  областнӧј јасӧн,  краје- 
вӧј јасӧн dа республiканскӧј ја-  
сӧн помалӧмӧн

Кол iс  во партi ј н ӧ ј  орган јасӧ 
меdбӧр ја  бӧрјыGӦмјас нуӧdӧм  
каdоанк Тајӧ  воыс тыр вӧлi 
ы җ ы d событi је јасӧн i мiјан 
страна олӧмын i партiја олӧмын.  
Тајӧ  вонас сӧветскӧј  страна 
Лев1н-Стал1н гiартiја веGкӧd- 
лӧм улын кыпӧdчiс  соцiалiотi - 
ческӧј dтемократiзм выл  щупӧd 
вылӧ: мiрын меdGа dемокр*-
тiческӧј  Сталiнскӧј  КонGвiтуц - 
ја поdув вылын бӧрјӧма С СС Р- 
са Верховнӧ|  С ӧ в е т .  Ш еdӧd ӧ-  
ма коммуиiстјас  dа беспартi ј-  
нӧјјас блоклыо iсторiческӧј  по- 
беdа.  Тајӧ блокыс,  коdi Giмво- 
лiЧгiрујтӧ сӧветскӧ ј  нароdлью 
моралнӧј  dа полiт iческӧј  ӧгув- 
јалун,  мiјан странаын лоiс зев 
ы җ ы d вынӧн,  сiјӧ ем болше-  
в iстскӧј  партiјалӧн массајаскӧd 
крепыd  dа гьерушiмӧј ј iтӧdлӧн 

^свidетелство.  Мера јтны погтӧ- 
ма быdмiс авто р iтетыс партiја- 
л ӧ н —уҗ алью јӧз  воҷынмуныG 
о т р ‘аdлӧн соцiалiGтiческӧј строј  
јонмӧdӧм вӧсна тышын.

Тајӧ вонас партi ја гӧгӧр быd 
мiс выл  уналыdа  актiв.  iзбiра- 
телнӧј  кампаni је  каdӧ страна 
тӧdмалiс  уна g о  Gурс партiјнӧј 
dа беспартiјнӧј  аг iтаторјасӧ с 
бур пропаганdгiстјасӧс,  кул<ью 
оргак iзатор јасӧс .  Уна dас G\рс 
паръiјнӧј dа непартiјнӧј  бnлше-  
в iкјасӧс выdвiцiтӧма руковоdа-  
шщӧј  госуdарственнӧј  у җ  вылӧ. 
В ы л  раб отн iк јасӧс— томјасӧс,

талантл iвӧ ј јасӧс— Gмела выdвi- 
гајтӧм јонмӧdiс  мiјанлыG пар- 
тiјнӧј, сӧветскӧј  dа хочајствен 
нӧј оргацiзацiјајас dа в о g т і с  

нӧшта ы җ ы d җ ы к  поъанлун мас- 
са јаслӧн iшцiатiва  dа творче-  
ство быdм ӧм вылӧ.

Колӧм воын партi ја ,  Стал iн  
јорт iнdӧdјасӧн вооружiтчӧмӧн,  
нуӧdiс зев  ыҗыd у җ  контррево-  
луцiоннӧј  троцкiстско-бухарiн- 
скӧј dа буржуазно-нацiоналi-  
Gтiческӧј шпiонскӧј  позјас грӧ- 
мiтӧм куга,  весалiс партiјнӧј dа 
госуdарственнӧј  аппарат  dву* 
рунтiкјэсыG  dа преdателјасыG.  
Кӧрт роскӧн чышкӧма партiјнӧј 
аппаратьiG се тчӧ  GујGылӧм фа- 
шiстскӧј сволочӧс.  Партiјнӧј у ж  
вылӧ воiсны уна Gурс замеча- 
телнӧј  болшев iкјас ,  коdјаслы 
олӧмас высшӧј ц е л ы с — Лец iн-  
Сталiн d е л ӧ  вӧсна, коммушзм 
вӧсна беззаветнӧј  тыш.  Партiј- 
нӧј р а б о т i к ј а с л ӧ н  выл  о т р ‘аd 
п ӧ g э  6 о g т g ' с партiјнӧј у җ  јон- 
мӧdӧмӧ,  массајаскӧd ј iтӧdјас 
крепiтӧмӧ, сiјӧ уш щ е р б сӧ  бы- 
рӧdӧм ӧ,  коdӧ с вӧчiсны асланыс 
поdлӧј уҗӧн маскiрујтчӧм враг- 
јас, карјерiстјас ,  перестрахов-  
шщiкјас .  Партiјнӧј  органјасӧ 
локтан бӧрјьюӧмјас кеж лӧ  пар- 
тiја воӧ монолiтнӧјсн,  ӧтувјаӧн,  
Сталiнскӧј  Ц е нтралн ӧ ј  Комiтет  
гӧгӧр крепыdа топӧdчӧмӧн.

Локтан  бӧрјысӧмјасын зев  
важнӧј  мог— „обеспечiгны ру- < 
ке воdашщ ӧј  партiјнӧј органја-  
сӧ  тырвыјӧ прӧверiтӧм бол-  
шевiкјасӧс,  мiјан партiјалы 
беззаветнӧ  преdаннӧјјасӧс,  на- 
роdлӧн врагјаскӧd тышын iс- 
пытајгӧмјасӧс dа коммуцiGтi-  
ческӧј п а р т i ј а л ы G  dел ӧ  помӧч  
dорјыны сп особнӧјјасӧс бӧр-  
јӧм“.

Партiјнӧј органјасӧ dолжен  
лоны бӧрјӧмаӧо болшевiкјас ,  
коdјас петкӧdлiсны э g н ы с ӧ  d е -  
лӧ вылын еоцiалiзм вӧсна ты- ј 
шын, честнӧј јас,  повтӧмјас,  Ста-ј

|л iнскӧ ј  Централнӧј  К омiтетлы  
пnмӧҷ преdаннӧј јас .  Партiјнӧј  
органјас бӧрјiгӧн быd партiјнӧј 
органiзацi ја ,  быd коммунiст  об- 
јазанӧс руковоd ствујтчыны касiр- 
јас бӧрјӧмын лешнско-стал iи -  
скӧј прiнцiпӧн: ӧтiкӧ,  заслужi- 
вајтӧ ӧ тајӧ работ н iкыс  полiтi- 
ческӧј  dоверi је  dа, мӧd-кӧ,  сно- 
собнӧј ӧ сiјӧ справiтчыны сылы 
поручiтан  уҗӧн .  Сӧмын тащӧм 
прiнцiпiалн>ӧј матыстчӧм об> с- 
печiтас меdса dостојнӧј ,  соцi- 
алiзм d ел ӧ л ы  меdGа преdаннсј,  
раб отн iк јасӧс бӧрјӧм.  Сӧм ын 
тащӧм вылын бол ш ев iстскӧ ј  
прiнцiпiалноот вiҷас иартiјнӧј 
органјасӧс ч у ж ак јасы з  dа обы- 
вателјасыG,  случајнӧј  dа сомнd- 
телнӧј  ј ӧ з ы g , враж ескӧ ј  лазут- 
чiкјасью. Главнӧј  вывоd dа урок 
сiјӧ весаGан уҗGыс, коdӧс нуӧ- 
diс партi ја,— партiјнӧј органјасӧ 
канdidатурајас  iнdiгӧн dа бӧр- 
јiгӧн, партiјнӧј каdрјас поdбiрај - 
тiгӧн став мерајасӧн кыпӧdны 
коммунiстјаслыG бd iтелноG т.

Выл бӧрјыGӧмјас, болш ев iст-  
скӧј крiтiка dа самокрiт iка  
Gмела паGкӧdӧм поdув вылын 
нартiја пыiцкӧсса d ем о кр ат i ј а  
чорыdа нуӧdӧм отсаласны поn-  
ӧҷ весавны партi јнӧј  ап парат  
преdател јасыо,  партi јнӧј  орган- 
јасӧ случајнӧ веокалӧм красно- 
бајјасыG, ј ӧ з ы g , коdјаслӧн кыв- 
јыс тор јалӧ  dелӧь ю.

! dгемократ iческӧ ј  централi зм-  
лӧн болш ев iстск ӧ ј  прiнцiп лоӧ  
оз сӧмын партiјалыG став ру- 
ковоdаш щӧј  органјас ульюа» 
вылiӧҷ бӧрјӧм,  но i аслас  орга-  
вiзацiјајас воҷын нартi јнбј  ор- 
ганјаслӧн каdыG-каdӧ быт отчi-  
тывајтчӧм.  Тајӧ о т ч о т н о g т ы с —  
парсiјнӧј каdрјаслы улыGан сiјӧ 
зам ечателнӧј  прӧверка ,  мыј јы- 
лыо вiGталiс Стал iн  јорт  ВКП(б) 
ЦК ф ев рал ско -м арто вскӧ ј  пле- 
нум вылын:

Помсӧ вiҷӧd 4-ӧd  лiстбокью



Руковоdашщӧј партiјнӧј органјас 
бӧрјӧм нуӧdӧм јылыо

ВКП(б) ЦентралгНӦј Комiтетлӧн шуӧм
Прiзнајтны коланаӧн нуӧdны 1938  

воGа апрелг— југь первојја жынјын руково-  
dашщӧј партiј нӧј органјас бӧрјӧм став 
первiчнӧј, рајоннӧј, гороdскӧј, окружнӧј, 
областнӧј, крајевӧј dа респубдiканскӧј 
партiјнӧј органтiзацiјајасын.

Лыddыны зев важнӧј могӧн став пар- 
тiјнӧј оргацiзацiјајаслыG локтан бӧрјыGӧм- 
јасын обеспечiтны руковоdашщӧј партiјнӧј 
органјасӧ тырвыјӧ прӧверiтӧм бодшевiк-  
јасӧс, мiјан партiјалы беззаветнӧ преdан- 
нӧјјасӧс, нароdлӧн врагјаскӧd тышын iспы- 
тајтӧмјасӧс dа коммунгiGтiческӧј партiја- 
л ы g  dелӧ помӧҷ dорјыны способнӧјјасӧс  
бӧрјӧм.

Руковоdаш щӧј партiјнӧј органјасӧс  
бӧрјӧмјас dолжен лоны нуӧdӧма партi]но- 
подiтiческӧј уж воҷӧ став мерајасӧн кыпӧ- 
dан пас улын, парторгавiзацiјајаслыG мас- 
сајаскоd јiтӧd јонмӧdан dа парторгавiза-  
цiјајас воҷын сулалан подiтiческӧј dа 
хоҷајственнӧ) могјас уGпешнӧја олӧм© 
пӧртан пас улын.

Р у к о в о d а ш щ ӧ ј  партiјнӧј орган јасӧс 
бӧрјӧмјас  к ол ӧ  нуӧdны внутр iпартiјнӧј  
dем ократ i ј а  чорыdа  с обдуdа јт ӧм  dа бод-  
шевiстскӧј  крiг iка dа самокрiт iка Gмела 
паGкӧdӧм поdув  вылын.

ВКП(б)  ЦК.
1938 во март 29-ӧd лун.

i н с т р у к ц i ј а
руковоdашщӧј партiјнӧј органјас бӧрјӧм нуӧdӧм јылыс

1. Р у ко в о d аш щ ӧ ј  партiјнӧј ор- 
ганјас бӧрјӧм нуӧdiгӧн колӧ чо- 
рыdа руков оd ствујтчыны ВКП(б) 
ЦК П лен ум лӧн  1937 во ф е в р а л  
27-ӧd луноа та щ ӧм шуӧмӧн:

„П арторган јас  бӧрјiгӧн dугӧd-  
ны гӧлӧсујтны епiсокӧн.  Гӧлӧ- 
сујтӧм нуӧdны торја  ка нdidату-  
рајас куъа, сеоGа партiјаса став 
шденјас  сајын канdidатјасӧс от- 
воd iтӧмлы dа бӧрја јассӧ крiтi- 
кујтӧмлы о гр ац iч iттӧ м  право 
обеспеч iтӧмӧн .  Па рторган јасӧс 
бӧрјiгӧн установiтны канdidат-  
јасӧс ту пкӧ са  (гуGа) гӧлӧсуј- 
т ӧ м “.

2. Т упкӧса  (гуGа) гӧлӧсујтӧ -  
мӧн бӧрјыGGӦны:

а) первiчнӧј  пiрт i јнӧј  оргав i  
зацiјајасGац d е л ег а т ј ас  рајоннӧј,  
карса партiјнӧј конференцi ја јас  
вылӧ dа рајоннӧј,  карса,  окруж- 
нӧј партi јнӧј  конфер^нцi јајас- 
©анг d е л е г а т ј а с  областнӧј ,  кра- 
јевӧј партi јнӧј  конференцiјајас  
вылӧ dа нацкомпартi ја јасса  
с језdјас  вылӧ;

б) первiчнӧј партiјнӧј оргавi - 
зацiјајасса партi јнӧј  комiтетјас  
са шленјас  dа партiјнӧј органi- 
зато рјас  (сенi, кӧнi абу . парт- 
комјас) рајкомјасса ,  горкомјас-  
еа, окружкомјасса ,  обкомјасса,  
крајкомјасса dа нацкомпартi ја-  
јас ЦК-јасса пленумјаслӧн шлен-

ас dа р ев iл iо н н ӧ ј  комiОGiјајас-  
са ш л е н ја с .

3. Первiчнӧј парторганiзацi ја-  
јасса парткомјаслӧн Gекретар- 
јас, рајкомјасса,  горкомјасса ,  
окружкомјасса ,  обкомјасса,  крај- 
комјасса,  нацкомпартi ја јас ЦК- 
јасса Gекретарјас dа бјуројас- 
лӧн шленјас  бӧрјысGӧны воGса 
гӧлӧсујтӧмӧн соот ветств у јуш - 
щӧј комiтетјаслӧн пленумјас  
вылын.

4. Пвртiјнӧј конференцi јалӧн  
(собранiјелӧн)  прелidiум dа му- 
кӧd руковоdаш щ ӧј  органјас  
б ӧр ј ЫGGӦНЫ ВОGСа гӧлӧсу јтӧмӧн  
сiјӧ л ы d ь i G ,  мыјdа урч iтчӧ «с- 
нас конференц i ј аӧн  (собранi је-  
ӧн).

Конференцi јаӧн руков оd аш щӧј  
органјасӧ dа в ы л ы g  бӧрјзн пар- 
тiјнӧј комiтет сос тавӧ  вермасны 
лоны бӧрјӧмаӧG партiјнӧј кон- 
ференцi ја јаслӧн с о в еш щ ателн ӧ ј  
гӧлӧс правоа d елег атј ас .

5. Ру ко в о d аш щ ӧ ј  партiјнӧј 
органјасӧс бӧрјӧмјас  нуӧdчӧны 
конференцi јаӧн (собранi јеӧн)  
со ответству ју ш щ ӧј  партiјнӧј 
комiтетлью dа ревiҷiоннӧј ко- 
мiGGiјальiG отчотнӧ ј  d оклаd  
кывзӧм,  о б су d iтӧ м  dа шуӧм 
прiмiтӧм бӧрын.

Партiјнӧј  органјаслӧн отчот-  
i јас вочвыв обсужdа јтчӧны пар-

тiја со о тветству ју ш щ ӧј  комi- 
тет ја сл ӧн  пленумјас  вылын.

Партiја комiтеҭјаслӧн пленум- 
јас вылын о т ч о т н ӧ ј  dоклаdјас  
воҭвыв о б су d iтӧ м  оз л iш а јт  
та јӧ  комiтетјас  пленумјасса 
шленјасӧс правоью выступа јтны 
партiјнӧј собрангiјејас dа кон-  
ференцi ја јас  вылын партi јнӧј  
органiзацiјальiG руко в о d ств о сӧ  
крiтiкујтӧмӧн.

6. БӧрјыGӧмјас нуӧdӧм воҷ- 
вылын партiјнӧј ков фере нц i ја  
(собран-iје) устанавл iва јтӧ  бӧр- 
јан партiјнӧј органјас шленјас-  
л ы g  dа канdidатјаслыG лыd.

7. Ру ко в о d аш щ ӧ ј  партi јнӧј  
орган в ы л  согтавӧ  канd idатур а-  
јас выdвiгајтчӧны d ел е г а т ј асӧ н  
dа обсужdа јтчӧны торјӧн вео» 
кыdа самӧј партiјнӧј конферен-  
цiја вылын (торјӧн партi јнӧј  ор- 
ганлӧн шленјас  dа канdidатјас) .

Спiсокјас воҷвыв лӧоӧdӧм dа 
најӧс партi јнӧј  кон ференц i ј а  

:(собранiје)  заGеdашјеьiG кынҷi 
обсулсdајтӧм оз  леҷGы.

Собранi јеса  быd участцiклы,  
конференцi јаса  d е л е г а т л ы ,  коdi 
кӧсјӧ выставiтны р уковоdаш щ ӧј  
партiјнӧј орг ан  составӧ.  сiјӧ 
л iбӧ  мӧd ка нdidатура,  конфе- 
ренцiјаса (собрашјеса)  претidiум

(Воҷӧ вiҷӧd З ӧd л i с т б о к ы G )



i н с т р у к ц i ј а
руковоdашщӧј партiјнӧј органјас бӧрјбм нуӧdбм јылыс

Gетӧ кыв к а н d i d а т у р а  ј ы л ы g  dа  
та јӧ  н р е d л о ж е н г i ј е с ӧ  п о d у л а л ӧ м  
м о г ы g  п р е d лож ен . i је  G е т ӧ м  вы- 
лӧ.

К анdi dату рај ас  выставiтӧм dу- 
гӧdӧм ј ь i л ы g  преdложентiје воӧм 
случајын конференцi јаса  (собра- 
ш јеса)  прет id iум с у в т ӧ d ӧ  тајӧ 
п р еd л о ж ен i ј есӧ  конференцi јалы 
(собрааi ј елы)  реш iтӧм вылӧ dа 
воGса гӧлӧсу јтӧ мӧн  решајтчӧ 
вопрос воҷӧ нуӧdны л iбӧ  dугӧd- 
ны в ы л  ка нdidатура јас  г iжалӧм.

8. Р у к о в о d а ш щ ӧ ј  партiјнӧј 
орган сос тавӧ выdвiнiтӧм став 
канd idатура јас  о б су d iт ӧ м  нуӧd- 
чӧ сiјӧ пӧраdокын,  кыҷi најӧс 
вӧлi г iжалӧма,  партiјнӧј конфе- 
ренцiја (собранi је)  претidiумӧ 
наӧн воӧм Gертi.

К ан d idатурај ас  персоналн ӧ 
о бсуж dа јт i гӧн  dо лжен  лоны 
о беспеч iтӧма руковоd аш щӧј  
партiјнӧј орган сос тавӧ  выdвi- 
в iтӧм  канd idатур а јас  отвеd iтӧм-  
лӧи огран iчiттӧм право,  мӧd- 
ног-кӧ быd  d е л е г а т  вермас 
о твеd iтн ы  выdвiцiтӧм канdidа- 
турајаслыо лубӧ ј  лыd dа быd 
в ыdв iш тӧм  канdidатур а кута 
вермас Gорнiтны кыҷi „ за“, сiҷi 
i „протiв"  d ел ег а т ј асл ӧ н  огра- 
н iчi ттӧм лыd.

Сiјӧ л iб б  мӧd канd idатура об- 
су d iтӧм  dугӧdӧ м ј ы л ы g  преd 
л ожен i је  воӧм случајын, конфе- 
ренцiја (собранi је) в о g с ӧ н  гӧлӧ- 
сујтӧмӧн реш ајтӧ  вопрос сiјӧ 
канdidатур а воҷӧ об суd iтӧм  лi- 
бӧ dугӧdӧм јылыо.

Партiјнӧј конференцi јалӧн 
со в еш щ ателн ӧ ј  гӧлӧс правоа 
d е л е г а т ј а с  dа ВКП(б) шлен ӧ  
канd idатјас  первiчнӧј  парторга-  
л iзацiјајасса собранi је јас вылын 
dа рајоннӧј  партiјнӧј собранiје-  
јас вылын руковоdаш щ ӧј  пар- 
тiјнӧј орган јасӧ канd idатура јас  
обсужdајт iгӧн  пӧлзујтчӧн ы со- 
вешщ ате лнӧ ј  гӧлӧс правоӧн.

9. Канd idатурајас ,  коdјаслы 
ианыd воiсны отвоdјас ,  обсуdi-  
тӧм бӧрын,  колӧ,  торја  быd 
случајын воосбн гӧлӧсујтӧм 
пӧраdокӧн  решајтны вопрос сiјӧ 
канd idатура сӧ  спiсокӧ пыртӧм 
л iбӧ  не пыртӧм ј ы л ы g , коdi 
(спiсокыс) лӧGӧdчӧ иартiјнӧј 
конференцi јаӧн (собранi јеӧн) 
р у ко воdаш щ ӧј  партiјнӧј орган-
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( п р о d о  л ж е н т і ј е )
ј а сӧ  т у п к ӧ с а  (гуоа)  гӧ л ӧ с у јт ӧ -  
мӧн б ӧ р јы сӧ м ја с  н у ӧ d ӧ м  вы лӧ .

СеGGа колӧ  л ы ddы ны  став 
гӧлӧсјас  кыҷi „отв оd вӧсна",  
сiҷi i „отвоdлы паныd".  Канdi- 
dатурајас,  коdјаслы паныd от- 
воdјас ез воны, в о g с ӧ н  гӧлӧсуј- 
тӧм вылӧ оҙ  сувтӧd чыны dа 
пыртGӧны епiсокӧ бӧрјыGӧмјас 
тупкӧса (гуGӧн) гӧлӧсујтӧмӧн 
нуӧdӧм вылӧ.

10. Ру ко в о d аш щ ӧ ј  партiјнӧј 
органјас  бӧрјӧм нуӧdӧм воҷвы- 
лын гӧлӧсујтӧмлыG р е зултат ја с  
л ы d d ӧ м  вылӧ партiјнӧј конфе-  
ренцiја (собраььiје) в о g с ӧ н  гӧлӧ- 
сујтӧмӧн бӧр iӧ  счотнӧј  к о м і g - 
Giја сi јӧ лыdын,  мыјdта уста- 
навлiвајтӧ  конференц i ј а  (собра- 
ь^iје). Счотнӧј  комiGGiјаса шлен- 
јас бӧрјӧны счотнӧј  комiGGiјаса 
преdGеdателӧс.

Гӧлӧсујтӧм воҷвылын счотнӧј  
комiGGiјаса п р еd о еd а т ел  објазан 
разјаGвiтны партi јнӧј  конферен-  
цiјаса (собраььiјеса) dелегат јас -  
лы тупкӧса  (гуGа) гӧлӧсујтӧм 
нуӧdан пӧраdок.

Счотнӧј  комiGGiја тупкӧса 
гӧлӧсу јтӧм воҷвылын објазан 
лӧGӧdны iзбiрателнӧј  јашщiкјас 
dа л iчнӧ најӧс печатајтны.

11. Р у ко в о d аш щ ӧ ј  партiјнӧј 
органјас бӧрјiгӧн тупкӧса (гуGа) 
гӧлӧсујтӧм  d олжен  иуӧdчыны 
партiјнӧј конференцi ја  тупкӧсса  
заGеdаььiје вылын сӧмын реша- 
јушьцӧј гӧлӧс правоа d е л е г а т -  
јас прiсутствујтӧмы н.

12. Реш ајушщӧi  гӧлӧс правоа 
быd d е л е г а т  пӧлучајтӧ  руково- 
dаш щӧј  партiјнӧј органӧ кон- 
ференцi јаӧн (собраь*уеӧн) iнdӧм 
канd idатура јас  с п і с о к л ы g  ӧ т і  
екҷемплар.  Партiјаса  шл ен  dе-  
легатскӧ ј  манdат вылын л iбӧ  
конференцi ја  (собрагьiје) вылын 
прiсутствујтыG партiјаса шлен- 
јас спiсокын dо лжен  лоны вӧ- 
чӧма пасјӧd сы ј ы л ы g , мыј пар- 
тiјаса шл ен  прiнiмајтiс учаG- 
тiје гӧлӧсујтӧмын.

13. Тупкӧса (гуоа) гӧлӧсуј-  
т iгӧн быd d е л е г а т  iмеiтӧ пра- 
во черкајтны канd idатур а јас  
с п і с о к ы g  торја  канdidатурајас-  
ӧс л iбӧ  соdтавны руко воd аш - 
щӧј партiјнӧј орган сос тавӧ  в ы л  
канdidатурајас,  сы вылӧ вiҷӧd- 
тӧг ,  кущӧм лыdыG конферен-

цiја (собраььiје) установiт iс  бӧр- 
јыны партi јнӧј  орган.

14. Гӧлӧсујтӧм  бӧрын счот- 
нӧј комiGGiја воGталӧ iзбiрател-  
нӧј јашщiкјас  dа конференцi ја  
(собранi је)  залыG п е т т ӧ г  нуӧdӧ 
гӧлӧсујт ӧ м л ы g  р езу л тат ја с  лыd- 
dӧ м,  тор јӧн партiјнӧј органјас- 
са шленјаслыG dа партiјнӧј ор- 
ганјасса ш л ен јас ӧ  канdidатјас- 
л ы g .

Счотнӧј  к о м і g g і ј э  об јазанлыd-  
dыны тор јӧн  быd  канdidатура-  
л ы g  „ з з “ dа „протiв" став гӧ- 
лӧсјассӧ.

Гӧлӧсјэс л ы d d ӧ м  бӧрын  счот- 
нӧј комiGGiја со став л а јтӧ  про- 
токол ,  кытчӧ пыртӧ торјӧн бь:d 
к а н d id а т у р а  кута  гӧлӧсујтӧм-  
лыо р езултат ја с ,  dа комiGGiјаса 
став ш лен јас  кы рымалӧны та,ӧ 
п р о токолсӧ .

Помешщенгiјеын, кӧнi муьӧ 
гӧлӧсјас  л ы d d ӧ м  н ек о d  оз  iмеiт 
право лоны счотнӧј  комiGGiјаса 
шлен јас  кынҷi.

15. Партiјнӧј  конференцi ја  
(собран,iје) засеdаььiје аылын 
счотнӧј комiGGiја dоклаdывајтӧ  
торјӧн  быd канdidатура кута 
гӧлӧсу јтӧмлью р езу л та т .

Р у к о в о d а ш щ ӧ ј  партiјнӧј ор- 
ган составӧ  бӧрјӧмајасӧн лыd- 
d ы с ӧ н ы  канd idатура јас ,  коdјас  
пӧлучiтiсны унҗык гӧлӧсјас,  но 
коиференцi ја  вылын решајуш- 
щӧј  гӧлӧс правоӧн  прiсутствуј-  
т ы g  d ел ег а т ј ас л ӧ н  гӧлӧсјгс  
җынјььG ьте ещаҗык.

16. Туп кӧса  (гуGа) гӧлӧсуј- 
тӧмлӧн став матерiалјас  (кан- 
d id ат у р а ја сл ӧ н  спiсокјас,  пi«- 
меннӧј шы ӧd чӧмјас ,  гӧлӧсу јтбм 
л ыddӧм ја с  dа с. в.) dолженӧG 
храьтiтчыны партiјнӧј органјас- 
ын се кретн ӧ ј  dокументјас  пра- 
во |ас  вылын.

ВКП(б) цк.
1938 во март 29-ӧd лун.

Паскалӧ орdјысӧм
1938-ӧd воын ы җ ы d  урожај  

шеd ӧdӧм вӧсна орdјыоны „Во- 
ҷ ӧ “ колхоз  ч у кӧ ст iс  „Гај“ dа 
„ З а р ' а “ колхоэјасӧс.  Чукӧстӧ-  
мын најӧ к ӧ с ј ы g ӧ н ы  шеdӧdны 
гек тар в ы л ы g  терновӧ јлы о  25- 
30 центььер урожај .

В. А. Мiнгалев.



Партнјно— п о л і т і ч ј в с к ӧ ј  уҗ  выл кыптӧмӧ!
( Пом. Завоdiтчбмсӧ вiҷӧd 1-ој лiстбокыG )

„Партi јнӧј  массајас  прӧверај-  быd партiјнӧј органiзацi јалӧн 
тӧны асGыныс веGкӧdлыGјасӧс 
актiвјас вылын,  конференцi ја јас  
вылын,  с језdјас  вылын,  сенi на- 
лыg отчотјас  кывзӧмӧн, тырмы- 
тбмторјас  крiт iкујтӧмӧн,  меd- 
бӧрын, сiјӧ л iбӧ  та јӧ  руково- 
dташщӧј јортјасӧс р уковоdаш щ ӧј  
органјасӧ бӧр јӧмӧн лiбӧ  н-ебӧр- 
јӧмӧн".

Отчотноgт,  сiҷ-жӧ кыҷi i бӧр- 
јыGӧмјас, Gетӧ простор болш е-  
вiстскӧј  крiтiкалы dа самокрiтi- 
калы dа сы вӧсна ем јоg ӧру- 
жi је сiјӧ л iбӧ  мӧd органiзацiја 
у җ ы н  застојлы паныd, лантӧd-  
чӧмлы,  зазнајстволы dа само- 
dов о л с т в о лы  паныd.  О тчот ноgг  
—важнӧј  среdс тво јас  иӧвсыg 
Ӧті беспечноGт бырӧdӧмын,  
бd iтелноGт  став мерајасӧн  кы- 
пӧdан среdство ,  мiјан каdрјас- 
лыg бојеспособноGт прбверiтан 
среdство ,  партiјнӧј массајасӧс 
актiв iҷiрујтан среdство.  Со мыј* 
ла важнӧ, меdым быd партiјнӧј 
р у к о в о d i т е л  честнӧја  dа тыр- 
выјӧ отчiта јтчiс  партiјнӧј масса 
воҷын аслас  у җ  ј ы л ы g , партi ја- 
лыg d iректiвај ас  олӧмӧ пӧр гӧм 
јылыg.

„Руковоdашщӧј партiјнӧј 
органјас бӧрјӧм dолжен лоны 
нуӧdӧма партiјно-полiтiческӧј 
уҗ  став мерајасӧн воҷӧ кыпӧ- 
dан пас улын, парторгантiза- 
Цiјајаслыо массајаскӧd јiгӧd 
јонмӧdан dа парторган,iзацiја 
јас воҷын сулалан полiтiческӧј 
dа хогајстзеннӧј могјас уо- 
пешнӧја олӧмӧ пӧртан нас 
улын“.

Центр алнӧ ј  Комiтет  тајӧ iн- 
dӧdью колӧ вӧчны вывоd став 
иартi јно-массӧвӧј,  агiтацiонно- 
пропаганd iстскӧ ј  у җ  ловҷӧdӧм 
могыо.  Колӧ јо нм ӧ d ны  оборон-  
нӧј уҗ,  массајасӧс iнтернацiо- 
налнӧ ја  воспiтајтӧм.  Вылi щу- 
пӧdӧҷ dолжен  лоны кыпӧdӧма

idејнӧј  олӧм.  I меdвоҷҷа ӧче 
реdӧ н  партi јнӧј  органiзацi ја јас  
објазанӧG помӧҷ пӧртны олӧмӧ 
ВКП(б) ЦК јанварскӧј Пленум 
лыg шуӧмјас ,  партi јнӧј  у җ  по 
dулӧ пуктыны партi јаса ш лен  
diнӧ iнdiв idуалнӧј ,  d iфференц i-  
рованнӧј матыстчӧм.

Тувсов  кӧҷа уGпешнӧја нуӧd- 
ӧм, промышленноGтлыG у җ  воҷӧ 
бурмӧdӧм,  нароdнӧј  овмӧс став 
участокјас  вылын госуdарствен-  
нӧј планјас т ы р т ӧ м — тащӧм
могјасыс, коd јасӧс болш ев iст-  
скӧја dол жен  решiтны быd  пар- 
тiјиӧј орган iзац i ја .  ПартiјалыG 
полiт iческӧј  dа хота јстве нн ӧј  
d iректiвај ас  олӧмӧ пӧртӧмӧн ,  
сӧветскӧ ј  рӧdiналы благо вылӧ 
преdаннӧј  у җ ӧ н —со мыјӧн быd 
партiјнӧј р у к о в о d i т е л  заво јујтас  
право в ы л ы g  лоны бӧрјӧмаӧн  
р у к о в о d аш щ ӧ ј  партi јнӧј  орган- 
јасӧ.

Нтi ӧтi  лун кеж лӧ  л iч ӧ d ч ы тӧ г ,  
колӧ мобiлiзујтны пгртiјнӧј ор- 
гантiзацiјајаслыG внiма»i јесӧ пар- 
тiја пыщкӧсса олӧмын ы ж ы d  
полiт iческӧј  событi је  diнӧ,  ку 
щӧмӧн лоӧньГ партiјнӧј органјас- 
ӧс бӧрјӧмјас.  Колӧ  кыпӧdны 
массајаслыо полiт iческӧј  актiв- 
н о g т  dа револуцiоннӧј  бd iтел -  
н о g т , быd ком мунiстӧс тӧdмӧdны 
бӧрјыGӦмјас пӧраdокӧн,  dаGтыны 
партнјнӧј массајасӧс бӧрјыGӧмјас 
орган iзnваннӧја  нуӧdiг кежлӧ .  
Ру к о в о d аш щ ӧ ј  партi јнӧј  орган- 
јасӧ колӧ бӧрјыны i, абу сом- 
ненiје,  лоасны бӧрјӧмаӧG меdGа 
стојкӧј,  са мо отв ерж еннӧ ј  бол- 
шевiкјас,  С тал iнскӧ ј  Ц ентр ал -  
нӧј Комiтетлы помӧҷ преdаннӧј-

ӧнiоант лӧсӧdчыны  
гожGа кангiкулјас 

кежлӧ.
Матысмӧ каd, кор мi јаншу-  

dа сӧветскӧј  странаса  ч е л а d  
петасны шк олнӧј  скнмја вылыо 
гожоа кавiкулјас вылӧ. Мi јац  
рајонын таво гожӧмы н кутасны 
уҗавны пiонерскӧј  лагерјас  dа 
dетс ан плош щ аdка јас .  Но тајӧ  
важ вејшӧј  у җас ӧткымын проф- 
сојузнӧј  месткомјас  колччiсны 
бӧрӧ.  Прiмер вылӧ, Меdсан- 
труd,  Рај зо  dа МТС берd са  проф- 
сојуз месткомјас  тајӧ меропрi-  
јат i је јассӧ нуӧdӧм м о г ы g  н і н ӧ м - 
на ез  вӧчны.

Рајоннӧј  лагернӧј комiGGiјалы 
колӧ яыр-жӧ зав оd iтны пiонер- 
скӧј лагерјас dа dетс анплош - 
щаdкајас,  коты ртан  уҗӧ.  Кол- 
хозјасса  правлен i је јаслы,  проф-  
сојуз јаслӧн месткомјаслы dа 
хоҷајственнӧј  орган iзацi ја јаслы 
сувтӧ мо гӧ н —гӧтӧв iтчыны гож- 
Gа озdор ов iтел нӧј  ужјас  кежлӧ.  
Gелекӧј  лагернӧј  комiGGiјајаслӧн 
м о г —чукӧртны тырмыҷ GӦМ,  
прӧdукта,  об ору dу јтны помеш- 
щешје јас  dа фi зкул ту рн ӧј  плош- 
щаdкајас ,  сiјӧ уҗас ко мсомолец-  
јасӧс  dа томјӧзӧс кыскӧмӧн.

G. Мамонтов.

Кiномехангiк Расовӧс  
премiрујтӧма

Кiномеханiк Р ас о в  iван dм iт -  
рiјевiч у җ а лӧ  Помӧсdiн dа Вӧл- 
diн участокјасын.  Сi јӧ  1938 ӧd 
воGа первој  кварталыG кiноGеанс 
вӧчан план тыртiс  116 п рӧ че нт 
вылӧ. Кiномехаиiк Расов  јо р т ӧ с  
бура уҗалӧмы© рајкiно премi- 
рујт iс  75 шајт  g ӧ м ӧ н .

I Рассыхајев  А лек санdр Анdре- 
јас, коdјас партi ја d е л ӧ ,  ком ј е в iч —у җ а л ӧ  Кулӧмdiн dа d о н
муцiзм d е л ӧ  т о р ж е с т в о  вӧсна 
d а G Ӧ G  оетны асоыныс став вын 
јас, а, ковмас-кӧ,  i олӧмнысӧ.

( .Правdа", март 30 ӧd лун).

ПоЛгiтзангатiјејас мунӧны регуларнӧја
СССР-са  Верховнӧј С ӧ ветӧ  

бӧрјьюӧмјас став уҗалыGјӧз пӧв- 
сын кыпӧdiсны выл  гы полiтi -  
ческӧј  dа хоҷајственнӧј могјас 
влӧмӧ  пӧртӧмы н.

Мiјан Мысса канd idатскӧ ј  
группалӧн  уҗ алан  Gамыс сiҷ жӧ  
јӧна вежGiс, коммунiстјас  dа 
коммунiсткајас  бура dа пропу- 
ск ја стӧг  мӧdiсны велӧdчыны 
полiтш колаы н dа уна соdiс бес-

партiјнӧј актiв,  коdјас  сiҷ жӧ  
регулар нӧја  велӧdчӧны полiт- 
школаын dа уҗалӧны аг iтатор-  
јасӧн уҗалыG массајас  пӧвсын.

Талунја лунӧҷ вӧлi-нiн 13 
полiтзангатiје.  Бӧрја  занатi је ј ас  
мунiсны „Наша р о d i н а “ уч ебнiк  
куҷа. Учебвiкјасӧн  обеспеч iтӧма 
став слушател јасӧс .

МО ЗЫ М О В.

участокјасын.  Сiјӧ 1938 ӧd в о g з  
первој  кварталыо кiнооеанс вӧ- 
чан план тыртiс  118 прӧч.  вы- 
лӧ.

Гулајев  Алексанdр iвановiч — 
уҗалӧ  diереваннӧј  dа Руч учас- 
токјасын. План тырiс  104,8 прӧ- 
чент вылӧ.

Тајӧ  к iномеханiкја .ыс уҗалӧ-  
ны бура,  најӧ кӧсјӧны уҗавны 
нӧшта-на бура,  мӧd квартал- 
лын кiноGеанс вӧчан план кӧсјӧ- 
ны тыртны 120 прӧчент вылӧ.

Х о л о п о в .

Отв.  реd а к т о р ӧ с  
веж ью — I. Нт. 1ГНАТОВ.

У пол .  Г л а в л и т а  2 5 6  Т и р а ж  1112 э к з .  
С. У с т ь к у л о м  К с м и  А С С Р .


